
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  ДЕТСКИЙ САД №7 "РАДУГА" 

КУЛУНДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

(МБДОУ детский сад №7 "Радуга") 

 

 

ПРИКАЗ 

 

22.09.2025                               с. Кулунда                                      №90  

 

 

О внедрении программы 

просветительской деятельности для родителей воспитанников 

МБДОУ детский сад №7 «Радуга». 

 

В соответствии с письмом Министерства образования и науки Алтайского края 

от 02.09.2025 года №23-02/22/877, Приказом комитета по образованию и делам 

молодежи администрации Кулундинского района Алтайского края от 

11.09.2025 №246 «О поэтапном внедрении программы просветительской 

деятельности для родителей (законных представителей) детей, посещающих 

муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную 

программу дошкольного образования в Кулундинском районе», в целях 

поэтапного внедрения программы просветительской деятельности для 

родителей детей, посещающих МБДОУ детский сад №7 «Радуга», приобщения 

родителей к ценностям осознанного и ответственного родительства, охраны и 

укрепления здоровья каждого ребенка, обеспечения единства подходов к 

воспитанию и обучению детей в условиях детского сада и семьи, повышения 

воспитательного потенциала семьи, а также поддержке семей с детьми 

дошкольного возраста, 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Создать рабочую группу по поэтапному внедрению программы 

просветительской деятельности для родителей воспитанников МБДОУ детский 

сад  №7 «Радуга» (далее - рабочая группа) в следующем составе: 

Председатель: заведующий Могильницкая Елена Юрьевна 

Члены: старший воспитатель ФИО., 

воспитатель ФИО….. 

 

2. Утвердить план поэтапного внедрения и реализации Программы просвещения 

родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста (приложение 

1.) 

3. Рабочей группе: 



3.1. Интегрировать тематику Программы просвещения родителей в содержание 

ОП ДО МБДОУ детский сад №7 «Радуга» в части просветительского 

направления деятельности педагогического коллектива МБДОУ детский сад №7 

«Радуга» по построению взаимодействия с родителями (законными 

представителями) обучающихся и обеспечить реализацию Программы 

просвещения родителей. Срок : до 31.05.2026г. 

4. Модератору сайта Сухенко Татьяне  Александровне:  

4.1. Создать вкладку на официальном сайте ДОУ «Педагогическое 

просвещение родителей (законных представителей)» и организовать контроль за 

регулярным размещением информации по реализации Программы. Размещать 

просветительские материалы для родителей воспитанников на официальном 

сайте и в сообществах МБДОУ детский сад №7 «Радуга». 

 Срок: Постоянно 

4.2. Обеспечить регулярный мониторинг результатов внедрения Программы 

просвещения родителей (дважды в год). 

5. Всем воспитателям и специалистам пройти КПК по программе повышения 

квалификации по теме «Внедрение Программы просвещения родителей», 

объемом 72 академических часа в срок до 29.12.2025г. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                          Е.Ю. Могильницкая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДАЮ 

Заведующий МБДОУ 

Е.Ю. Могильницкая 

__________________ 

 приказ №90 от 22.09.2025 года  

Приложение 1 

 

План-график поэтапного внедрении в МБДОУ детский сад №7 «Радуга» 

программы просветительской деятельности для родителей детей, 

посещающих дошкольные образовательные организации.  

 Цель: сопровождение реализации поэтапного внедрения Программы 

просвещения родителей МБДОУ детский сад  №7 «Радуга», 

просветительской деятельности. 

 Задачи: 

1. Выстроить систему мероприятий, направленных па оказание 

методической помощи работникам МБДОУ д/с№7 «Радуга» в определении 

содержания и форм просветительской деятельности родителей.  

2. Обеспечить наполнение содержанием и функционирование 

информационного ресурса «Просвещение родителей (законных 

представителей) в МБДОУ детский сад №7 «Радуга» по просвещению 

родителей (законных представителей).  

 Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Разработка и 

утверждение локальных 

актов МБДОУ детский сад № 7 

«Радуга» 

необходимых для 

реализации Программы 

просвещения родителей 

До  

 25.09.2025 

  

  

  

  

2. Интегрировать тематику 

Программы просвещения 

родителей в содержании 

образовательной 

программы ДОО в части 

просветительского 

направления 

Деятельности по 

построению взаимодействия с 

родителями 

до 01.10.2025  

   

   

   

   

   

   

   

   

   



3. Разместить 

просветительские 

материалы для родителей 

воспитанников МБДОУ 

детский сад №7 «Радуга» на 

официальном сайте и в  

сообществах ДОУ в 

социальных сетях 

до 01.10.2025  

4. Принять участие в 

ежегодном мониторинге 

результатов внедрения 

Программы просвещения 

родителей 

декабрь 2025 

далее регулярно 

дважды в год 

 

5. Принять участие в серии 

peгиональных вебинаров, 

семинаров-практикумов по 

содержанию Программы 

просвещения родителей, 

механизм и технология ее 

внедрения, вопросы 

обновления локальной 

нормативной базы и др.) 

в течение года  

6. Организация повышения 

квалификации педагогов 

МБДОУ детский сад №7 

«Радуга» по проблеме 

внедрения программы 

просвещения родителей 

2025-2026 г.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: воспитатель  Шетова Л.А. 


		2025-09-29T14:01:31+0700
	Могильницкая Елена Юрьевна




